CÔNG BÁO/Số 889 + 890/Ngày 02-10-2014 79

BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH
VÀ XÃ HỘI

Số: 24/2014/TT-BLĐTBXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Nội, ngày 06 tháng 9 năm 2014

THÔNG TƯ

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 21/2012/TT-BLĐTBXH
ngày 05 tháng 9 năm 2012 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng

dẫn quy trình điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm

Căn cứ Nghị định số 106/2012/NĐ-CP ngày 20 tháng 12 năm 2012 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Lao động - Thương binh và Xã hội;

Căn cứ Quyết định số 09/2011/QĐ-TTg ngày 30 tháng 01 năm 2011 của Thủ
tướng Chính phủ về việc ban hành chuẩn hộ nghèo, hộ cận nghèo áp dụng cho giai
đoạn 2011 - 2015;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Bảo trợ xã hội,
Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Thông tư sửa đổi,

bổ sung một số điều của Thông tư số 21/2012/TT-BLĐTBXH ngày 05 tháng 9 năm 2012
hướng dẫn quy trình điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 21/2012/TT-BLĐTBXH
ngày 05 tháng 9 năm 2012 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn
quy trình điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm

1. Khoản 1, Điều 2, Chương I được sửa đổi, bổ sung như sau:
"1. Tiêu chí: thực hiện theo tiêu chí quy định tại Quyết định số 09/2011/QĐ-TTg

ngày 30 tháng 01 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ ban hành chuẩn hộ nghèo,
hộ cận nghèo áp dụng cho giai đoạn 2011 - 2015, cụ thể:

a) Hộ nghèo là hộ có mức thu nhập bình quân đầu người/tháng bằng hoặc thấp
hơn chuẩn nghèo theo quy định của pháp luật;

b) Hộ mới thoát nghèo là hộ nghèo, qua điều tra, rà soát hàng năm có thu nhập
cao hơn chuẩn nghèo theo quy định của pháp luật, bao gồm:

+ Hộ mới thoát nghèo nhưng có mức thu nhập thuộc đối tượng hộ cận nghèo;
+ Hộ mới thoát nghèo có thu nhập cao hơn chuẩn hộ cận nghèo theo quy định

của pháp luật.
c) Hộ tái nghèo là những hộ trước đây thuộc hộ nghèo, đã thoát nghèo,

nhưng do những yếu tố rủi ro dẫn đến mức thu nhập bình quân đầu người/tháng

80 CÔNG BÁO/Số 889 + 890/Ngày 02-10-2014

tại thời điểm điều tra, rà soát bằng hoặc thấp hơn chuẩn nghèo theo quy định
của pháp luật;

d) Hộ nghèo mới phát sinh là những hộ trước đây không thuộc hộ nghèo,
nhưng do những yếu tố rủi ro dẫn đến mức thu nhập bình quân đầu người/tháng
tại thời điểm điều tra, rà soát bằng hoặc thấp hơn chuẩn nghèo theo quy định
của pháp luật;

đ) Hộ nghèo thuộc chính sách giảm nghèo là hộ nghèo, có ít nhất một thành
viên trong hộ còn khả năng lao động;

e) Hộ nghèo thuộc chính sách bảo trợ xã hội là hộ nghèo nhưng không còn
thành viên nào trong hộ có khả năng lao động."

2. Mục a, Khoản 2, Điều 4, Chương II được sửa đổi, bổ sung như sau:
"a) Những điểm cần lưu ý:
- Chỉ tính thu nhập của hộ gia đình trong vòng 12 tháng qua;
- Không tính khoản trợ cấp an sinh xã hội từ ngân sách nhà nước vào thu nhập

của hộ gia đình (như trợ cấp xã hội cho các đối tượng bảo trợ xã hội theo các quy
định của pháp luật; trợ cấp tiền điện; trợ cấp khó khăn đột xuất...)."

3. Một số nội dung tại Phụ lục 7 (Phiếu C) được sửa đổi, bổ sung như sau:
a) Cột 7, Mục 7 về thông tin các thành viên của hộ được sửa đổi, bổ sung như sau:
“Đối tượng thuộc chính sách người có công”
b) Cột 8, Mục 8 về thông tin các thành viên của hộ được sửa đổi, bổ sung

như sau:
"Đối tượng thuộc chính sách bảo trợ xã hội"
c) Nội dung mã quy định tại Cột 8 được sửa đổi, bổ sung như sau:
"Đối tượng bảo trợ xã hội theo các quy định của pháp luật".
4. Khoản 5, Điều 4, Chương II được sửa đổi, bổ sung như sau:
“5. Phân loại các đối tượng hộ nghèo như sau:
a) Hộ mới thoát nghèo, hộ tái nghèo, hộ nghèo mới.
b) Hộ nghèo thuộc đối tượng chính sách bảo trợ xã hội.
c) Hộ nghèo có thành viên thuộc đối tượng chính sách người có công; hộ

nghèo có thành viên thuộc đối tượng chính sách bảo trợ xã hội."
5. Mục c, Khoản 1, Điều 5, Chương III được sửa đổi, bổ sung như sau:
"c) Công nhận đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn; báo cáo Ủy ban

nhân dân cấp huyện phê duyệt kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo
trên địa bàn."

6. Điều 6, Chương III được sửa đổi, bổ sung như sau:

 CÔNG BÁO/Số 889 + 890/Ngày 02-10-2014 81

"Điều 6. Thời điểm điều tra và chế độ báo cáo
1. Thời điểm tổ chức điều tra: Tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo

được thực hiện từ ngày 01 tháng 09 hàng năm.
2. Đối với trường hợp hộ gia đình trên địa bàn phát sinh khó khăn đột xuất

trong năm do các yếu tố như tai nạn, rủi ro, ốm đau bệnh tật... cần được xét duyệt,
bổ sung vào danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo để có thể tiếp cận được với các
chính sách hỗ trợ của Nhà nước, thực hiện theo quy trình sau:

a) Hộ gia đình có phát sinh khó khăn trong năm có giấy đề nghị trưởng thôn
xác nhận và gửi Ủy ban nhân dân cấp xã tiếp nhận, xử lý (theo Mẫu số 1);

b) Ủy ban nhân dân cấp xã giao Ban giảm nghèo xã tổ chức thẩm định đề
nghị của các hộ gia đình theo đúng các trình tự, thủ tục quy định tại Thông tư số
21/2012/TT-BLĐTBXH và Thông tư này (bao gồm nhận dạng nhanh đặc điểm
hộ gia đình, điều tra thu nhập, tổ chức bình xét tại cộng đồng dân cư); tổng hợp
danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo phát sinh, báo cáo Ủy ban nhân dân cấp huyện
phê duyệt;

c) Ủy ban nhân dân cấp huyện tổ chức thẩm định và phê duyệt danh sách hộ
nghèo, hộ cận nghèo phát sinh của xã, báo cáo Ủy ban nhân dân cấp tỉnh;

Thời gian thẩm định và xét duyệt bổ sung hộ nghèo, hộ cận nghèo mới phát
sinh không quá 30 ngày kể từ khi tiếp nhận đề nghị của hộ gia đình;

d) Ủy ban nhân dân cấp tỉnh tổng hợp danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo phát
sinh trong năm; hàng quý báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

3. Chế độ báo cáo
a) Thời điểm báo cáo:
- Báo cáo sơ bộ gửi về Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 15 tháng

12 hàng năm;
- Chậm nhất đến ngày 15 tháng 01 hàng năm, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp

tỉnh phải báo cáo chính thức kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên
địa bàn (Quyết định phê duyệt của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh) về Bộ Lao động -
Thương binh và Xã hội để tổng hợp, ban hành Quyết định phê duyệt kết quả điều
tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên phạm vi toàn quốc.

b) Nội dung báo cáo:
- Công văn báo cáo/Quyết định phê duyệt.
- Hệ thống các bảng biểu, phụ lục chi tiết:
+ Phụ lục Kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo (theo Mẫu số 2);
+ Phụ lục Kết quả điều tra, rà soát hộ cận nghèo (theo Mẫu số 3);
+ Phụ lục Tổng hợp phân tích hộ nghèo theo các nhóm đối tượng (theo Mẫu số 4);
+ Phụ lục Tổng hợp phân tích các nguyên nhân nghèo trên địa bàn (theo Mẫu

số 5).".

82 CÔNG BÁO/Số 889 + 890/Ngày 02-10-2014

Điều 2. Khoản 1, Điều 2; Mục a, Khoản 2, Điều 4; Khoản 5, Điều 4; Mục c,
Khoản 1, Điều 5; Điều 6; Cột 7, Mục 7; Cột 8, Mục 8 về thông tin các thành viên
của hộ tại Phụ lục 7 (Phiếu C); Nội dung mã quy định tại cột 8 tại Phụ lục 7 (Phiếu C)
và các Phụ lục số 8, 9, 10 của Thông tư số 21/2012/TT-BLĐTBXH ngày 05 tháng 9
năm 2012 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn quy trình điều tra,
rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm hết hiệu lực thi hành kể từ ngày Thông
tư này có hiệu lực.

Điều 3. Hiệu lực thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 11 năm 2014.
2. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh kịp thời về

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội để nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

 KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Trọng Đàm

 CÔNG BÁO/Số 889 + 890/Ngày 02-10-2014 83

Mẫu số 1
(Ban hành kèm theo Thông tư số 24/2014/TT-BLĐTBXH ngày 06 tháng 9 năm 2014

của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

GIẤY ĐỀ NGHỊ XÉT DUYỆT BỔ SUNG HỘ NGHÈO, HỘ CẬN NGHÈO

Kính gửi: Ủy ban nhân dân xã............................

Họ và tên:................................................................., Giới tính:       Nam,      Nữ
Sinh ngày............. tháng.......... năm ............, Dân tộc:...........
Số CMTND:............................... Nơi cấp:............................... Ngày cấp:...../...../20......
Nơi đăng ký hộ khẩu thường trú:......................................................................................
...................................................................................................................................................
Chỗ ở hiện tại:.......................................................................................................................
...................................................................................................................................................
Thông tin các thành viên của hộ:

Số
TT Họ và tên

Quan hệ với chủ hộ
(Vợ, chồng, con...) Nghề nghiệp

01
02
03
…

Lý do đề nghị xét duyệt bổ sung hộ nghèo/hộ cận nghèo: ......................................
..................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................

Xác nhận của trưởng thôn/ấp:
(Xác minh thông tin về hộ gia đình, đề xuất

UBND xã tiếp nhận, xử lý)

........., ngày..... tháng..... năm 20....
Người viết đơn

(Ký, ghi rõ họ và tên)

Xác nhận của UBND cấp xã:
(Tiếp nhận, xử lý đề nghị)

TM. UBND xã…....................
       (Ký tên và đóng dấu)

 84

84

84 CÔNG BÁO/Số 889 + 890/Ngày 02-10-2014

M
ẫu

 số
 2

(B

an
 h

àn
h

kè
m

 th
eo

 T
hô

ng
 tư

 số
 2

4/
20

14
/T

T-
BL
Đ

TB
XH

 n
gà

y
06

 th
án

g
9

nă
m

 2
01

4

củ
a

Bộ
 L

ao
 đ
ộn

g
- T

hư
ơn

g
bi

nh
 v

à
Xã

 h
ội

)

T
Ổ

N
G

 H
Ợ

P
K
Ế

T
 Q

U
Ả

 Đ
IỀ

U
 T

R
A

, R
À

 S
O

Á
T

 H
Ộ

 N
G

H
È

O
 N
Ă

M
 ..

...
 C
Ấ

P
X

Ã
/H

U
Y
Ệ

N
/T
ỈN

H

(K
èm

 th
eo

 C
ôn

g
vă

n/
Q

uy
ết

 đ
ịn

h
số

...
./.

...
 n

gà
y.

...
. t

há
ng

...
..

nă
m

 2
0.

..
củ

a.
...

.)
 D

iễ
n

bi
ến

 h
ộ

ng
hè

o
tr

on
g

nă
m

T
ổn

g
số

 h
ộ

dâ
n

cư

Số
 h
ộ

ng
hè

o
đầ

u
nă

m

(T
he

o
Q

uy
ết

 đ
ịn

h
đã

 p
hê

du

yệ
t c
ủa

 U
B

N
D

 tỉ
nh

)
Số

 h
ộ

th

oá
t n

gh
èo

Số

 h
ộ

tá
i n

gh
èo

Số

 h
ộ

ng
hè

o
ph

át
 si

nh

Số
 h
ộ

ng
hè

o
cu
ối

 n
ăm

T

T

T
hà

nh

ph
ố/

T
hị

xã

/h
uy
ện

Số

 h
ộ

Tr
on

g
đó

H
ộ

D
TT

S
Số

 h
ộ

Tỷ
 lệ %

Số
 h
ộ

D
TT

S
Tỷ

 lệ %

Số
 h
ộ

Tỷ
 lệ

%

Số

 h
ộ

Tỷ
 lệ

%

Số

 h
ộ

Tỷ
 lệ

%

Số

 h
ộ

Tỷ
 lệ

%

Số

 h
ộ

D
TT

S
Tỷ

 lệ

%

I
K

hu
 v
ực

th

àn
h

th
ị

1
...

...
..

2
...

...
..

3
...

...
..

II

K
hu

 v
ực

nô

ng
 th

ôn

4
...

...
..

5
...

...
..

6
...

...
..

7
...

...
..

8
...

...
..

...

...
...

..

...

...
...

..

T
ổn

g
cộ

ng

85 85

 CÔNG BÁO/Số 889 + 890/Ngày 02-10-2014      85

M
ẫu

 số
 3

(B

an
 h

àn
h

kè
m

 th
eo

 T
hô

ng
 tư

 số
 2

4/
20

14
/T

T-
BL
Đ

TB
XH

 n
gà

y
06

 th
án

g
9

nă
m

 2
01

4

củ
a

Bộ
 L

ao
 đ
ộn

g
- T

hư
ơn

g
bi

nh
 v

à
Xã

 h
ội

)

T
Ổ

N
G

 H
Ợ

P
K
Ế

T
 Q

U
Ả

 Đ
IỀ

U
 T

R
A

, R
À

 S
O

Á
T

 H
Ộ

 C
Ậ

N
 N

G
H

È
O

 N
Ă

M
...

..
C
Ấ

P
X

Ã
/H

U
Y
Ệ

N
/T
ỈN

H

(K
èm

 th
eo

 C
ôn

g
vă

n/
Q

uy
ết

 đ
ịn

h
số

...
/..

..
ng

ày
...

..
th

án
g.

...
 n
ăm

 2
0.

..
củ

a.
...

.)

D
iễ

n
bi
ến

 h
ộ

cậ
n

ng
hè

o
tr

on
g

nă
m

T
ổn

g
số

 h
ộ

dâ
n

cư

Số
 h
ộ

cậ
n

ng
hè

o
đầ

u
nă

m

(T
he

o
Q

uy
ết

 đ
ịn

h
đã

 p
hê

du

yệ
t c
ủa

 U
B

N
D

 tỉ
nh

)
Số

 h
ộ

th
oá

t
cậ

n
ng

hè
o

Số
 h
ộ

tá
i c
ận

 n
gh

èo

Số
 h
ộ

cậ

n
ng

hè
o

ph
át

 si
nh

Số
 h
ộ

cậ
n

ng
hè

o
cu
ối

 n
ăm

T

T

T
hà

nh

ph
ố/

T
hị

xã

/h
uy
ện

/
Số

 h
ộ

Tr
on

g
đó

H
ộ

D
TT

S
Số

 h
ộ

Tỷ
 lệ %

Số
 h
ộ

D
TT

S
Tỷ

 lệ %

Số
 h
ộ

Tỷ
 lệ

%

Số

 h
ộ

Tỷ
 lệ

%

Số

 h
ộ

Tỷ
 lệ

%

Số

 h
ộ

Tỷ
 lệ

%

Số

 h
ộ

D
TT

S
Tỷ

 lệ

%

I
K

hu
 v
ực

th

àn
h

th
ị

1
...

...
..

2
...

...
..

3
...

...
..

II

K
hu

 v
ực

nô

ng
 th

ôn

4
...

...
..

5
...

...
..

6
...

...
..

7
...

...
..

8
...

...
..

...

...
...

..

...

...
...

..

T
ổn

g
cộ

ng

 86

86

86 CÔNG BÁO/Số 889 + 890/Ngày 02-10-2014

M
ẫu

 số
 4

(B

an
 h

àn
h

kè
m

 th
eo

 T
hô

ng
 tư

 số
 2

4/
20

14
/T

T-
BL
Đ

TB
XH

 n
gà

y
06

 th
án

g
9

nă
m

 2
01

4

củ
a

Bộ
 L

ao
 đ
ộn

g
- T

hư
ơn

g
bi

nh
 v

à
Xã

 h
ội

)
B

IỂ
U

 T
Ổ

N
G

 H
Ợ

P
Ph

ân
 tí

ch
 h
ộ

ng
hè

o
th

eo
 c

ác
 n

hó
m

 đ
ối

 tư
ợn

g
 (K

èm
 th

eo
 C

ôn
g

vă
n/

Q
uy
ết

 đ
ịn

h
số

...
./.

...
 n

gà
y.

...
. t

há
ng

...
..

nă
m

 2
0.

..
củ

a.
...

)

H
ộ

ng
hè

o
th

eo
 c

ác
 n

hó
m

 đ
ối

 tư
ợn

g
H
ộ

ng
hè

o
th

uộ
c

ch
ín

h
sá

ch
 g

iả
m

 n
gh

èo

Tr
on

g
đó

T
T

T

hà
nh

 p
hố

/
T

hị
 x

ã/
hu

yệ
n

T
ổn

g
số

hộ

 d
ân

cư

T
ổn

g
số

 h
ộ

T
ỷ

lệ

H
ộ

ng
hè

o
th

uộ
c
đố

i
tư
ợn

g
ch

ín
h

sá
ch

bả

o
tr
ợ

xã
 h
ội

T
ỷ

lệ

Tổ
ng

 số

hộ

Tỷ
 lệ

H
ộ

ng
hè

o
có

th

àn
h

vi
ên

 th
uộ

c
đố

i t
ượ

ng
 c

hí
nh

sá

ch
 n

gư
ời

có

 c
ôn

g

Tỷ
 lệ

H
ộ

ng
hè

o
có

th

àn
h

vi
ên

th

uộ
c
đố

i
tư
ợ n

g
ch

ín
h

sá
ch

 b
ảo

 tr
ợ

xã
 h
ội

Tỷ
 lệ

A

B

C

D

E
=D

/C

F
G

=F
/C

H

I=
H

/C
J

K
=J

/C
L

M

=L
/C

I
K

hu
 v
ực

th

àn
h

th
ị

1

...
...

..

2
...

...
..

3

...
...

..

II

K
hu

 v
ực

nô

ng
 th

ôn

4

...
...

..

5
...

...
..

6

...
...

..

...

...
...

..

...

...
...

..

T
ổn

g
cộ

ng

87 87

 CÔNG BÁO/Số 889 + 890/Ngày 02-10-2014      87

M
ẫu

 số
 5

(B

an
 h

àn
h

kè
m

 th
eo

 T
hô

ng
 tư

 số
 2

4/
20

14
/T

T-
BL
Đ

TB
XH

 n
gà

y
06

 th
án

g
9

nă
m

 2
01

4

củ
a

Bộ
 L

ao
 đ
ộn

g
- T

hư
ơn

g
bi

nh
 v

à
Xã

 h
ội

)

B
IỂ

U
 T
Ổ

N
G

 H
Ợ

P

Ph
ân

 tí
ch

 c
ác

 n
gu

yê
n

nh
ân

 n
gh

èo
 n
ăm

 2
0.

...
..

tr
ên

 đ
ịa

 b
àn

 c
ấp

 x
ã/

hu
yệ

n/
tỉn

h
(K

èm
 th

eo
 C

ôn
g

vă
n/

Q
uy
ết

 đ
ịn

h
số

...
./.

...
 n

gà
y.

...
. t

há
ng

...
..

nă
m

 2
0.

..
củ

a.
...

.)
 H
ộ

ng
hè

o
do

 c
ác

 n
gu

yê
n

nh
ân

 n
gh

èo

 T
hi
ếu

vố

n
sả

n
xu
ất

T
hi
ếu

đấ

t c
an

h
tá

c

T
hi
ếu

ph
ươ

ng

tiệ
n

sả
n

xu
ất

T
hi
ếu

la

o
độ

ng

 C
ó

la
o

độ
ng

nh
ưn

g
kh

ôn
g

có
 v

iệ
c

là
m

K
hô

ng

bi
ết

 c
ác

h
là

m
 ă

n
kh

ôn
g

có
 ta

y
ng

hề

Đ
ôn

g
ng
ườ

i
ăn

 th
eo

Ố
m

 đ
au

nặ

ng

M
ắc

 tệ

nạ
n

xã

hộ
i

C
hâ

y
lư
ời

 la
o

độ
ng

N
gu

yê
n

nh
ân

kh

ác

Số

T
T

T
ỉn

h
(h

uy
ện

)

T
ổn

g
số

hộ

ng
hè

o

Số

hộ

Tỷ

lệ

(%
)

Số

hộ

Tỷ

lệ

(%
)

Số

hộ

Tỷ

lệ

(%
)

Số

hộ

Tỷ

lệ

(%
)

Số

hộ

Số

hộ

Số

hộ

Tỷ

lệ

(%
)

Số

hộ

Tỷ

lệ

(%
)

Số

hộ

Tỷ

lệ

(%
)

Số

hộ

Tỷ

lệ

(%
)

Số

hộ

Tỷ

lệ

(%
)

Số

hộ

Tỷ

lệ

(%
)

A

K
hu

 v
ực

 th
àn

h
th
ị

1
...

...
..

1
...

...
..

 3

...
...

..

B

K
hu

 v
ực

 n
ôn

g
th

ôn

4
...

...
..

 ..
.

...
...

..

T
ổn

g
số